
تخته سیاه »استیون هاوکینگ« چه اسراری را پنهان کرده است؟
گروه علمی و آموزشــی- "گرانش اکسون")Exxon gravity( چیســت و چرا روی تخته سیاه استیون هاوکینگ، 

فیزیکدان افسانه ای قرار دارد؟  
برگزار کنندگان یک نمایشگاه جدید در موزه علوم لندن امیدوارند بتوان رازهای پشت نقاشی ها، جوک ها و پیام های رمزی 

که روی تخته سیاه این فیزیکدان افسانه ای قرار دارد و برای بیش از ۳۵ سال دست نخورده باقی مانده است را کشف کنند.
این تخته ســیاه مربوط به ســال ۱۹۸۰ است زمانی که هاوکینگ در کنفرانســی در مورد ابرَفضا و ابرَ گرانش در دانشگاه 

"کمبریج" به سایر فیزیکدانان پیوست.
همکاران هاوکینگ در تلاش برای ارائه نظریه "تئوری همه چیز" کیهان شــناختی که مجموعه ای از معادلات اســت که 
قوانین نسبیت عام و مکانیک کوانتوم را با هم ترکیب می کنند از تخته سیاه استفاده کردند و آن را با ترکیبی از معادلات نیمه تمام، 

جناس های گیج کننده و نقاشی های غیرقابل درک پر کردند.
این تخته سیاه پس از گذشت ۴۰ سال همچنان حفظ شده است و به تازگی برای اولین بار به عنوان قطعه مرکزی نمایشگاه 

جدید در دفتر هاوکینگ که در روز دهم فوریه در موزه علوم لندن افتتاح شده است، در معرض دید عموم قرار گرفت.
این موزه میزبان فیزیکدانان و دوستان هاوکینگ از سراسر جهان خواهد بود به این امید که کسی بتواند نوشته های روی تخته 
سیاه را رمزگشایی کند. این تخته سیاه به همراه ده ها اثر هنری هاوکینگ به نمایش گذاشته شده است. سایر مواردی که در معرض 
دید عموم قرار گرفته اند نسخه ای از مدرک دکترای این فیزیکدان در سال ۱۹۶۶، پایان نامه او با موضوع انبساط جهان، ویلچر او 
و یک ژاکت شخصی سازی شده است که توسط سازندگان سیمپسون ها برای قدردانی از حضورش در این نمایش به او اهدا 
شده است. این نمایشگاه تا ۱۲ ژوئن در موزه علوم لندن ادامه خواهد داشت و پس از آن در چند موزه دیگر بریتانیا برپا می شود.

استیون هاوکینگ در روز هشتم ژانویه سال ۱۹۴۲ در انگلستان متولد شد. او که در سال ۱۹۶۳ در دانشگاه کمبریج مشغول 
تحصیل در رشته کیهان شناسی بود مبتلا به بیماری لو گریگ یا اسکلروز جانبی آمیوتروفیک )ALS( تشخیص داده شد. انتظار 
می رفت پس از بیماری او تنها ۲۱ سال دیگر عمر کند اما او بیش از پنج دهه به کار و زندگی پرداخت و در نهایت در سن ۷۶ 

سالگی در سال ۲۰۱۸ درگذشت.

گردنبندی که سکوت صاحبش را می خواند!
گــروه علمی و آموزشــی- 
گردنبنــد فناورانــه جدیــدی به نام 
"اسپیچین"با یک دوربین رو به بالا که 
بر زیر چانه کاربر نظارت می کند، قادر 
اســت جملات بی صدا و زمزمه های 
وی را تشــخیص دهــد. اگر در یک 
جلســه کاری یا یک کتابخانه هستید 
که باید ســکوت را رعایت کنید، قطعا 
نمی توانید دستیار هوشمند صوتی خود 
را صدا بزنید و مثلا بگویید: »ســیری، 
ایمیل ها را بررسی کن«. اینجاست که 
گردنبند "اسپیچین" به کار می آید، چرا 
که به گونه ای طراحی شــده که گفتار 
بی صدای شــما را تشخیص دهد. این 
دستگاه آزمایشی توســط پروفسور 
"چنــگ ژانگ" و دانشــجوی دکترا 
"رویدونگ ژانگ" از دانشگاه "کرنل" 
در حال توســعه است. این گردنبند بر 
اساس گردنبند "نک فیس"ساخته شده 
اســت که "چنگ ژانگ" سال گذشته 
از آن رونمایــی کرد و حالات صورت 
کاربر را زیر نظر می گرفت. "اسپیچین" 
همراه با یک ریزپردازنده، باتری و ماژول 

بلوتوث دارای یک دوربین فروسرخ 
رو به بالا اســت که از قسمت زیرین 
چانه کاربر تصویربرداری می کند. این 
گردنبند از طریق دو بال و یک سکه که 
به عنوان وزنه در پایین آن عمل می کند، 
ثابت و در جهت درســت نگه داشته 
می شود."اسپیچین" همچنین به منظور 
رفع نگرانی های مربوط به نقض حریم 
خصوصی، مســتقیماً به چهره کاربر 
نگاه نمی کند. این دستگاه با استفاده از 
الگوریتم های مبتنی بر یادگیری ماشینی 

قادر است بر اساس حرکات چانه کاربر 
تشخیص دهد که کاربر چه فرمان هایی 
را بی صدا می گوید. سپس می تواند آن 
دســتورات را به یک تلفن هوشــمند 
که به آن متصل شــده اســت، ارسال 
کند. این سیســتم در ابتدا با نظارت بر 
حرکات چانــه ۲۰ داوطلب در حالی 
که کلمات و عبارات مشــهوری را در 
ســکوت می گفتند، آموزش داده شد. 
۱۰ نفر از این افراد انگلیســی صحبت 
می کردنــد، در حالی که ۱۰ نفر دیگر 

به زبان "چینــی ماندارین" صحبت 
می کردنــد. در آزمایش هــای بعدی، 
شرکت کنندگان ۵۴ دســتور رایج به 
زبان انگلیســی را به همراه ۴۴ کلمه و 
عبارت چینی مانداریــن بیان کردند. 
دقت این گردنبند در تشخیص گفتار 
در زبــان انگلیســی ۹۰.۵ درصد و در 
زبــان چینی ۹۱.۶ درصد بود. البته این 
آمار زمانی که داوطلبان از این دستگاه 
در حین راه رفتن اســتفاده می کردند و 
دیگر ثابت نبودند، به میزان قابل توجهی 
کاهش پیدا می کرد، زیرا راه رفتن آنها 
باعث می شد سر آنها به شکل غیرقابل 

پیش بینی حرکت کند.
 امید اســت که این فناوری پس 
از توسعه بیشتر، نه تنها در مکان هایی 
که مردم باید در آنها سکوت را رعایت 
کننــد، بلکه در محیط های پر ســر و 
صدایی که گوشی های هوشمند قادر 
به شنیدن صدای کاربران خود نیستند 
نیز مورد اســتفاده قرار گیرد. همچنین 
این گردنبند می تواند برای افرادی که 

قدرت گفتار ندارند، استفاده شود.
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گروه علمی و آموزشی- این 
پروژه تســریع فرآیند زمان بر تبدیل 
جــاده های دنیای واقعــی به نمونه 
های مجازی با استفاده از یک گوشی 
هوشــمند و یک اپلیکیشن را هدف 

قرار داده است.
شرکت پورشه به تازگی پروژه 
 Virtual( "جــاده های مجــازی"
Roads( را معرفــی کــرده که این 
امــکان را برای افراد فراهم می کند تا 
بــا کمک فناوری در جاده های مورد 

علاقه خود رانندگی کنند.
این پروژه تسریع فرآیند زمان بر 
تبدیــل جاده های دنیــای واقعی به 
نمونه های مجازی با استفاده از یک 
گوشــی هوشمند و یک اپلیکیشن را 
هدف قرار داده اســت. رانندگان می 
توانند مســیرهای مورد علاقه خود 
را ســریع و راحت انتخاب کرده و با 
استفاده از شبیه ساز رانندگی، حرکت 

در آنها را تجربه کنند.
این پروژه نوآورانه به رانندگان 
اجازه می دهد مســیری که در حال 
عبور از آن هســتند را در یک گوشی 
هوشمند که پشت شیشه جلو خودرو 
قــرار می گیرد، ضبــط کنند. داده ها 
توســط یک اپلیکیشن ثبت خواهند 
شــد که امکان انتقــال آنها به دنیای 

مجازی، با کمک نرم افزاری که داده 
ها را به یک محیط ســه بعدی تبدیل 

می کند، وجود دارد.  
فناوری های فعلــی دیجیتالی 
کردن جاده از لیزرها به عنوان اسکنر 
استفاده می کنند. اما این کار به ماه ها 
و حتی شــاید سال ها زمان نیاز دارد 
که شامل توسعه خود بازی ویدئویی 

نیز می شود. پورشه قصد دارد زمانی 
که پــروژه "جاده هــای مجازی" 
بــرای عموم عرضه می شــود، این 
بازه زمانی را کاهــش دهد. به گفته 
پورشــه، استفاده از این روش به یک 
درصد از زمان مورد نیاز برای فرآیند 
دیجیتالی کردن ســنتی با استفاده از 

لیزر نیاز دارد.
این امر از طریق نرم افزار توسعه 
 Way Ahead یافته توسط شرکت
شده  امکان پذیر   Technologies

است. 
ایــن برنامه از فنــاوری هایی 
مانند هوش مصنوعــی برای ضبط 
جاده و ویژگی های اطراف آن مانند 
گاردریل و درختان استفاده می کند. 
سپس، آنها در سریع ترین زمان ممکن 
به صورت نمونه های دیجیتالی ســه 

بعدی بازتولید می شوند.
 Way Ahead به گفته شرکت

Technologies، نســخه فعلــی 
برنامــه می تواند تــا ۴.۹۷ مایل )۸ 
کیلومتــر( جــاده را در کمتر از یک 
ســاعت دیجیتالی کنــد. البته این به 

پیچیدگی جاده نیز بستگی دارد.
بیشــتر  ماننــد  درســت 
شبیه سازهای رانندگی، ویژگی های 

مسیر نیز در برنامه لحاظ شده اند. 
این شامل ســطوح ناهموار که 
با لرزش همراه اســت و دیگر نکات 
ظریــف مــورد انتظــار از رانندگی 
مجازی در مسیر مورد نظر می شود.

به گفته شــرکت پورشه، فایل 
ایجاد شده توسط پروژه "جاده های 
مجــازی" در حال حاضر با تعدادی 
از بــازی های ویدئویی مســابقه ای 
 Assetto Corsa از جملــه عنوان
سازگار اســت. فهرست دقیق بازی 
های سازگار با این پروژه هنوز ارائه 

نشده است.  

گروه علمی و آموزشی- تاثیر 
سوابق تحصیلی در کنکور سراسری با 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

از ســال ۱۳۹۹ آغاز شد و در پذیرش 
دانشــجویان در این ســال تاثیر ۳۰ 
درصدی ســوابق تحصیلی )نمرات 

ســال آخر دانش آموزان( مدنظر قرار 
گرفت؛ میزان تاثیری که در سال ۱۴۰۰ 

نیز ادامه یافت. 

پــس از آن و بر اســاس مصوبه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، ۴۰ 
درصد ســوابق تحصیلــی در کنکور 
ســال ۱۴۰۱ تاثیر خواهد داشت و از 
سال ۱۴۰۲ این تاثیر به میزان ۶۰ درصد 

اعمال خواهد شد.
منصور کبگانیان قائم مقام ستاد 
نقشه جامع علمی کشور نیز پیشتر به 
اجرای طرح جدید ســاماندهی نظام 
سنجش و پذیرش در دانشگاه ها اشاره 
کــرده و گفته بود که ۶۰ درصد معدل 
سال آخر دبیرستان و ۴۰ درصد نمره 
آزمون ســنجش تخصصی به عنوان 
معیار ورود به دانشــگاه ها تصویب 

شده است.
تغییرات کنکور تا سال ۱۴۰۴

منصــور کبگانیان دبیر ســتاد 
راهبری نقشــه جامع علمی کشــور 
دربــاره تغییرات کنکور سراســری 
تــا ســال ۱۴۰۴ در گفــت و گــو با 
خبرنگار گروه علــم و آموزش ایرنا 
در پاســخ به این سوال که در مصوبه 
نحوه پذیرش دانشــجویان در کنکور 
سراسری از سال ۱۴۰۲ که قرار است 
۶۰ درصد براســاس سوابق تحصیلی 
و ۴۰ درصد نمره کنکور باشد، بحثی 
تحت عنــوان "پذیرش" ذکر و گفته 
شــده که این پذیرش توسط شورای 
عالی انقلاب فرهنگــی صورت می 
گیرد، ایــن موضوع در چه مرحله ای 
است، اظهار داشت: برای سال ۱۴۰۱ 
ما ۳۰ درصد را به ۴۰ درصد تاثیر مثبت 

سوابق تحصیلی در نمره کنکور تغییر 
دادیم و برای سال ۱۴۰۲ نیز ۶۰ درصد 
نمره کنکور بر اساس سوابق تحصیلی 
خواهد بود که فعلا بر اساس نمره پایه 

دوازدهم است.
وی تصریــح کــرد: مصوبه این 
موضوعات را در جلسات هفته های 
گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی 
داشــتیم و قرار است در آینده توسط 

ریاست جمهور ابلاغ شود.
کبگانیان اظهار داشــت: در سال 
۱۴۰۲ امتحانات نهایی پایه دوازدهم 

کاملا امــن و به صورت تشــریحی 
خواهد بود؛ بر این اســاس ۶۰ درصد 
نمره کنکور بر اساس سوابق تحصیلی 
اعمــال خواهــد شــد و ۴۰ درصد 
بر اســاس نمــره کنکور سراســری 
اختصاصی که توســط وزارت علوم 
و سازمان ســنجش برگزار می شود، 

محاسبه می شود.
وی خاطرنشــان کرد: در ســال 
۱۴۰۳ برای پایــه یازدهم و دوازدهم 
ایــن امتحانــات برگزار می شــود و 

افرادی که وارد پایه یازدهم می شوند 
باید از اکنون برای کنکور سراســری 
آماده شوند چون برای ۱۴۰۳ دو سال 
امتحانات نهایــی آموزش و پرورش 

برگزار  خواهد شد.
دبیر ســتاد راهبری نقشه جامع 
علمی کشــور ادامه داد: اما در ســال 
۱۴۰۴ دیگر نمره امتحانات هر ســه 
سال آخر دبیرســتان به عنوان سوابق 
تحصیلی مرجع ۶۰ درصد نمره کنکور 

خواهد بود.
کبگانیــان پیشــتر نیــز در یک 

نشســت خبری اعلام کــرده بود که 
یادگیــری عمیق، تاثیــر ۶۰ درصدی 
سوابق تحصیلی و سوالات تشریحی 
امتحانــات نهایی، مبنــای برگزاری 
کنکور ۱۴۰۲ و پذیرش در این آزمون 
خواهد بود و خطاب به دانش آموزانی 
که ســال ۱۴۰۲ در کنکور شرکت می 
کنند، توصیه کــرد درس ها را خوب 
بخواننــد و زیاد روی تســت تمرکز 
نکنند چراکه تســت زنــی در کنکور 

۱۴۰۲ فقط ۴۰ درصد تاثیر دارد.

بــه گفته وی، این طور نیســت 
که سرنوشت داوطلب فقط در چهار 
ســاعت کنکور ســنجیده شود بلکه 
ســنجش علمی در امتحانات نهایی 
صورت می گیرد که بین ۲۵ تا ۳۰ روز 

برگزار می شود.
بر اســاس مصوبه سیاست ها و 
ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش 
متقاضیان ورود به آموزش عالی )پس 
از پایان دوره متوســطه( که در مرداد 
ماه ســال جــاری بــه وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری، وزارت آموزش 

و پرورش، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، ستاد راهبری نقشه 
جامع علمی کشور، شورای سنجش 
و پذیرش دانشــجو، شورای سنجش 
و پذیرش دانشــجو دوره تحصیلات 
تکمیلی از دانشگاه ها و آموزش عالی 
کشور، قوه قضائیه، سازمان بازرسی کل 
کشور و مجلس شورای اسلامی ابلاغ 
شد، ســهم نمره کل سابقه تحصیلی 
برای پذیرش در سال تحصیلی ۱۴۰۱ 
با توجه به ســابقه تحصیلی موجود و 

مرتبط، ۴۰ درصد با تأثیر مثبت و برای 
پذیرش از سال تحصیلی ۱۴۰۲ و بعد 
از آن، ســهم نمره کل سابقه تحصیلی 
با توجه به ســابقه تحصیلی موجود و 
مرتبط، ۶۰ درصد بــا تأثیر قطعی در 
نمــره کل نهایی و مابقــی ۴۰ درصد 

سهم آزمون اختصاصی خواهد بود.
تاثیر قابل توجه سوابق تحصیلی 
در نمــره نهایی کنکور، صیانت دقیق 
از نمرات امتحانات ســال آخر دوره 
دبیرستان را می طلبد و نیازمند برنامه 
ریزی و هماهنگی منسجم بین وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان سنجش 
آموزش کشــور است.  بر این اساس، 
وزارت آموزش و پرورش موظف شده 
است نسبت به ثبت سوابق تحصیلی 
کامل دانش آموزان اقدام کند به گونه ای 
کــه برای پذیرش از ســال تحصیلی 
۱۴۰۲ به بعد همــه فارغ التحصیلان 

دارای سوابق تحصیلی کامل باشند.
به همین منظور یوســف نوری 
وزیــر آموزش و پرورش، نیز پیش از 
این ضمن دادن اطمینان خاطر نسبت 
به حفــظ و صیانت نمرات امتحانات 
نهایی ســال آخر دانش آموزان دوره 
متوســطه دوم، اعــلام کــرد که این 
آزمون ها برای جلوگیری از نابرابری ها 
به صورت هوشمند و استاندارد برگزار 
می شوند و یک تیم نیز برای رسیدگی و 
آماده سازی وزارت آموزش و پرورش 
برای برگزاری این آزمون ها تشــکیل 

شده است.
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تاثیر سوابق تحصیلی )نمره امتحانات نهایی سال آخر متوسطه( در کنکور سراسری با مصوبه شورای عالی
 انقلاب فرهنگی در سال ۹۹ با اعمال ۳۰ درصدی کلید خورد. تاثیر این نمره در کنکور سال آینده ۴۰ درصد و از سال ۱۴۰۱ 

به بعد ۶۰ درصد و به گفته دبیر این شورا از سال ۱۴۰۴ با احتساب نمره ۳ سال آخر خواهد بود.

یوســف نوری وزیــر آموزش و پرورش، نیــز پیش از این ضمــن دادن اطمینان خاطر 
نســبت به حفظ و صیانــت نمــرات امتحانات نهایی ســال آخر دانش آمــوزان دوره 
متوســطه دوم، اعلام کرد که ایــن آزمون ها برای جلوگیــری از نابرابری ها به صورت 
هوشــمند و اســتاندارد برگزار می شــوند و یک تیم نیز برای رســیدگی و آماده سازی 
وزارت آمــوزش و پــرورش بــرای برگــزاری این آزمون ها تشــکیل شــده اســت.

جدیدترین نوآوری پورشه و جاده هایی که به بازی خواهید گرفت!

گروه علمی و آموزشی-شرکت 
خودروســازی "تویوتا" بــا ترکیب 
گیربکس های دستی قدیمی و جدید، 
در حال طراحی یک سیستم مخصوص 
برای خودروهای الکتریکی است.  هیچ 
چیز مثل گیربکس دستی نمی شود، چرا 
که ســطح کنترلی که آنها به راننده ارائه 
می دهند، بی نظیر است. در حال حاضر 
بسیاری از طرفداران این نوع گیربکس 
به دلیل مزایای آشــکار و بســیاری که 
وســایل نقلیه الکتریکی یا برقی دارند، 
به این خودروها متمایل شــده اند، اما 
شــاید تنها چیزی که هنوز مانع از این 
مهاجرت برای آنها شــده است، همین 
احســاس تســلط و قدرتی باشد که 
گیربکس دســتی به راننده ها می دهد. 
حالا شــاید به زودی آنها دیگر مجبور 
نباشند با گیربکس دستی خداحافظی 
کنند. شــرکت خودروســازی ژاپنی 
"تویوتا" به تازگی هشت اختراع جدید 

را در اداره ثبت اختراع و علائم تجاری 
ایــالات متحده ثبت کرده اســت. این 
پتنت ها شامل مکانیزمی برای رانندگانی 
اســت که به جعبه های دنده دســتی 
عادت دارنــد و علاقه مند به گیربکس 
دستی هستند. این اختراع در واقع یک 
خــودروی برقی مجهز به قابلیت های 
گیربکس دستی را ترسیم می کند. برای 
ارائه حس کامل یک گیربکس دستی، 
خودروی برقی جدید "تویوتا" با یک 
پدال سوم با یک "مولد نیروی واکنش 
پدال" تکمیل می شــود که احســاس 
فشــردن کلاچ را شبیه سازی می کند و 
حتی می تواند توقف خودرو ناشــی از 
برداشــتن زودهنگام پا از روی کلاچ را 
تقلید کند. اما آیا این سیستم تمام مزایای 
یک گیربکس دستی را به همراه دارد؟ 
گیربکس های دستی به طور قابل توجهی 
نسبت به نسخه های اتوماتیک مصرف 
ســوخت بیشتری دارند، اما این مسئله 

دیگر برای خودروهــای برقی نگران 
کننده نیست، چرا که سوختی مصرف 
نمی کنند. خریــد خودروهای دارای 
گیربکس دســتی برای مــردم ارزان تر 
و هزینه نگهــداری و تعمیر آنها کمتر 
اســت، اما از آنجایی که "تویوتا" هنوز 
هیچ قیمتی برای خودروی برقی جدید 
خود ذکر نکرده است، تشخیص اینکه 
آیا این استدلال همچنان قابل اعتنا است 
یا خیر، دشوار است. بنابراین در پایان، 
همه چیز به یک سوال ختم می شود: آیا 
گیربکس دســتی در خودروی برقی، 
کنترل بیشتری را از وسیله نقلیه به راننده 
ارائه می دهد؟"تویوتا" می گوید اختراع 
جدیدش بــه گونه ای طراحی شــده 
اســت که برای راننــده یک خودروی 
الکتریکــی را فراهم کنــد که بتواند از 
احساس رانندگی مانند خودروی دارای 
گیربکس دستی لذت ببرد، بدون اینکه 
مشکلات خاص آن را تجربه کند. اکنون 

این سوال پیش می آید که آیا این اختراع 
جدیــد تنها حس یک خودروی دارای 
گیربکس دستی را بدون اینکه در واقع 
کنترل بیشتری بر وسیله نقلیه ارائه بدهد، 
فراهم می کند یا اینکه همان میزان کنترل 
و تسلط بر خودرو را مانند خودروهای 
قدیمی ارائه می دهد؟ این سوال احتمالاً 
زمانی که این خودروی برقی جدید وارد 
مرحله تولید شود، پاسخ داده می شود، 
اما اگر قرار باشد این خودرو فقط تجربه 
گیربکس دستی را جعل کند، می توان 
حدس زد که چندان محبوب نخواهد 
شــد. ضمن اینکه این اختراع با اختراع 
جدید شــرکت خودروسازی "فورد" 
که طرحــی را برای نــوع جدیدی از 
جعبه  دنده دستی نشان می دهد که فقط 
از ورودی های دســتی استفاده می کند 
و بــرای جابجایی نیازی به پدال کلاچ 
ندارد، ممکن است رقابت جذابی داشته 

باشد.

ابداع خودروی برقی با گیربکس دستی!

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر داد: 

تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور ۱۴۰۴ 
با احتساب نمرات ۳ سال آخر متوسطه


